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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá reflexí válečného konfliktu a následného rozpadu Jugoslávie

v první polovině 90. let 20. století z perspektivy zástupců různých etnických a náboženských

skupin, pocházejících ze zemí této bývalé federace, kteří nalezli nový domov v České

republice. Cílem práce je zachycení jejich vzpomínání a vnímání příčin a důsledků této dějinné

události prostřednictvím orální historie, a to v souladu s post-pozitivistickým paradigmatem po

kulturním obratu v 80. letech 20. století. Na základě analýzy a interpretace orálně historických

rozhovorů se pokusím o interpretativní průnik do historické subjektivity těchto narátorů. Bude

mě zajímat také otázka jejich postkonfliktní identity a jejich postoj k rozpadu Jugoslávie a

k poválečnému transnacionalismu. Mými narátory jsou ex-Jugoslávci, kteří se narodili v 60. a

70. letech v bývalé Jugoslávii na území Bosny a Hercegoviny, v době občanské války (1992-

1995) byli již dospělí lidé a emigrovali během války či bezprostředně po ní.

Klíčová slova:

Jugoslávie, občanská válka, orální historie, emigrace, nacionalismus, náboženství, post-

konfliktní identita, subjektivita, transnacionalismus, diaspora

Abstract:

The thesis deals with the reflection of the war conflict and the subsequent disintegration

of Yugoslavia in the first half of the 1990s from the perspective of representatives of various

ethnic and religious groups from the countries of this former federation, who found a new home

in the Czech Republic. The aim of the work is to capture their recollection and perception of

the causes and consequences of this historical event through oral history, in accordance with

the post-positivist paradigm following the cultural turnover in the 1980s. Based on the analysis

and interpretation of oral history interviews, I will attempt to interpret the intrusion into the

historical subjectivity of these narrators. I will also be interested in the question of their post-

conflict identity and their attitude towards the disintegration of Yugoslavia and towards post-

war trans-nationalism. The narrators are ex-Yugoslavs who were born in the 1960s and 1970s

in former Yugoslavia on the territory of Bosnia and Herzegovina, during the Civil war (1992-

1995) were already adults and they emigrated during the war or immediately after that.

Keywords:

Yugoslavia, civil war, oral history, emigration, nationalism, religion, post-conflict

identity, subjectivity, transnacionalism, diaspora
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1. Úvod

Volba obsahu této diplomové práce byla podložena mnoha důvody, které lze rozdělit na

osobní a obecné. Primární snahou bylo zpracování tématu, které bude přínosem v oblasti

společenskovědního bádání, ale které se mě bude zároveň určitým způsobem osobně dotýkat.

O historii a pádu Jugoslávie bylo napsáno mnoho politologických, ekonomických,

sociologických, historických a dalších knih, a stejně tak bylo toto téma obsahem mnoha

závěrečných prací. Autoři se rozcházejí v objasňování důvodů, proč došlo k jejímu zániku a

jaké byly příčiny a viníci občanské války v 1. polovině 90. let. Historickému pozadí zrodu a

rozpadu Jugoslávie, stejně tak jako teoriím ohledně příčin jejího rozpadu, se věnuje teoreticko-

metodologická část této práce.

Ex-Jugoslávci (potažmo jejich reflexe této dějinné události) jsou společenskovědními

výzkumy téměř opomíjeni, a to nejen jako jednotlivci, ale i jako diaspora.1 Myšlenka zpracovat

diplomovou práci prostřednictvím orální historie mě napadla na základě náhodných rozhovorů

s bývalými Jugoslávci, které jsem potkávala nejen v České republice, ale i v jiných zemích,

kam kvůli válce emigrovali. Jejich narativ rozpadu Jugoslávské federace se často lišil od knih,

které prezentovaly oficiální, většinou politickou a vojenskou historii. Velmi zajímavou se mi

jevila také skutečnost, že ex-Jugoslávci (žijící především v Praze) vykazují dlouhodobě znaky

fungující diasporické komunity, a to v duchu ideologie jihoslovanství a soudržnosti mezi

národy. Tato soudržnost a aktivní osobní vztahy mezi jednotlivci přetrvávají, a to i po třicet

letech od vypuknutí válečného konfliktu.2 Mým záměrem tedy není sepsat další tezi rozpadu

této bývalé federace, ale naopak dát prostřednictvím orálně historických rozhovorů hlas

jednotlivcům, které zánik Jugoslávie ovlivnil nejvíce. Orální historie je pro tento účel zcela

nenahraditelná, neboť užitečnost orálních zdrojů pro historický výzkum nespočívá primárně jen

v uchování minulosti, ale často především ve změnách zapříčiněných pamětí, které se dají

interpretovat jako snaha vypravěče zasadit vyprávění do historického kontextu, uchopit

minulost a dát svému životu tvar.3 Mým záměrem nebude hledat pouze „fakta“, ale mou snahou

bude odhalovat samotnou subjektivitu existence narátorů, což je především osobní zkušenost.4

___________________________________________________________________________

1 Vyplývá to z malého počtu dohledatelných výzkumů a malého počtu závěrečných vysokoškolských prací. Viz například:

COLUMBY, Nikola. Život ex-Jugoslávců v Praze. Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova, Katedra sociální geografie a

regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, 2020; stejné závěry vyplývají i ze všech uvedených závěrečných prací
2 COLUMBY, Nikola. Život ex-Jugoslávců v Praze. Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova, Katedra sociální geografie

a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, 2020, viz. také ostatní uvedené závěrečné práce
3 PORTELLI, Alessandro. Smrt Luigiho Trastulliho a jiné příběhy. Forma a význam v orální historii. Praha: Karolinum. 2020.

ISBN: 978-80-2464-550-6, s. 71-73
4 ABRAMS, Lynn. The Oral History Theory. Second edition. Routledge. 2016. ISBN 978-1-138-90538-2, s. 22
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 V úvodu je také nutno uvést osobní důvody, které byly (kromě výše zmíněného) základní

motivací k sepsání této práce. Během období válečného konfliktu v bývalé Jugoslávii v letech

1992-1995 se v Praze vytvořila jugoslávská komunita lidí, prchajících před válkou, jíž jsem se

shodou životních okolností stala součástí. V období od ledna 1996 do září 1997, tedy

bezprostředně po oficiálním ukončení války, jsem následně žila v Mostaru, který byl jedním

z epicenter etnických bojů na území Bosny a Hercegoviny (dále jen BaH), a který jsem také

navštívila již během let 1994 a 1995. Díky znalosti jazyka a pobytu v rodině místních obyvatel

jsem tak mohla doslova proniknout v roli „pozorovatele a tazatele“ do světa, který by mi jinak

zůstal za běžných okolností skryt a uzavřen. Tuto skutečnost je nutno reflektovat v této práci

z pozice výzkumníka, neboť mě staví do role částečného insidera. Tak jako pro mě bylo tenkrát

nesmírně zajímavé mluvit s lidmi a poslouchat jejich (životní) příběhy, neméně zajímavé a

přínosné pro mě nyní bylo hovořit s mými narátory po téměř třiceti letech od ukončení války,

kdy mohli tuto dějinnou událost a své životy před, během a po válce reflektovat s důležitým

časovým odstupem. Na základě analýzy a interpretace orálně historických rozhovorů se tedy

pokusím o interpretativní průnik do historické subjektivity těchto narátorů.5 Zaměřím se také

na jejich postkonfliktní identitu a jejich postoj k rozpadu Jugoslávie a k poválečnému trans-

nacionalismu.
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 5 ABRAMS, Lynn. The Oral History Theory. Second edition. NY: Routledge. 2016. ISBN 978-1-138-90538-2, s. 22
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2. Teorie a metodologie výzkumu

2.1. Jihoslovanské země v historiografii

Jugoslávské dějiny byly již během existence tohoto státního útvaru tématem (mnohdy

velmi vyhrocených) kontroverzí, což ve svém příspěvku Dějiny a rozpad Jugoslávie jako

předmět historických sporů shrnuje historik Ondřej Vojtěchovský, přičemž k zásadním

problémům moderních jihoslovanských dějin dle něj bezesporu patří otázky spjaté se vznikem,

existencí a příčinami ztroskotání projektu společného jugoslávského státu.6 Do historiografie

se zákonitě promítaly politické, nacionální či ideologické spory, kde poté docházelo k jejich

transformaci na více či méně odbornou úroveň. Závěry a úvahy historiků byly pak využívány

především aktéry dobových sporů k ospravedlnění vlastních postojů.7 Historiografie

jednotlivých zemí bývalé Jugoslávie byly pod vlivem těchto ideologických a politických


[…]


příležitostech v různých zemích Evropy, a to v počtu několika desítek až stovek lidí, pořádají

školní srazy a udržují širší transnacionální kontakty. Výpovědi narátorů by tedy v souhrnu

podporovaly teze některých historiků, že jugoslávské války v 90. letech byly mírumilovným

multietnickým komunitám vnuceny zvenčí a násilí, které provázelo rozpuštění Jugoslávie, bylo

strategickou politikou elit.494 Dostupné studie také tvrdí, že v souvislosti s náboženstvím se

nejednalo ani tak o předchozí existující nekompatibilitu rozdílných konfesí, ale především o

využití náboženství různými národními elitami k rozštěpení společnosti a podpory

antagonistických identit,495 což narátoři také zmínili jako důležitou skutečnost a k čemuž dle

narátorů dochází ve velké míře i v současném post-jugoslávském prostoru. V souvislosti s

rozpadem federace dále narátoři také zcela shodně vyjádřili přesvědčení, že zájem na rozpadu

Jugoslávie (a zničení titoismu) formou uměle vyvolaného válečného konfliktu měla některá ze

světových mocností. Žádný z nich ale nejmenoval a nechtěl jmenovat konkrétního

zahraničního činitele či stát, a to ani na základě přímého dodatečného dotazu.

Téma zabíjení, etnických čistek a válečných zločinů zůstalo během rozhovorů ze strany

narátorů zcela opomenuto, stejně jako líčení tragických válečných osudů z okruhu vlastních

rodin či lidí z blízkého okolí. Já sama jsem toto téma také ponechala zavřené, neboť válečné

události a etnické čistky nebyly primárním zaměřením mého výzkumu a nechtěla jsem

vystavovat narátory stresovým či traumatickým situacím. V průběhu rozhovorů došlo

k několika momentům, kdy bylo narátory zmíněno vysídlování, zákaz práce či volného pohybu

obyvatel minoritních etnických skupin, narátoři mluvili však pouze obecně a nekonkrétně.

Tomuto tématu se narátoři zřejmě zcela záměrně vyhnuli proto, že nechtějí oživovat události,

které jsou dodnes v post-jugoslávském prostoru udržovány v povědomí veřejnosti jako základ

nacionálních politik vzniklých států, a také z výše zmíněného důvodu, že narátoři z rozpoutání

války viní politické (národní či mezinárodní) činitele, ne samotné národy či příslušníky

určitých etnických skupin. Navzdory skutečnosti, že se Jugoslávie oficiálně rozpadla

v důsledku občanské války „všech proti všem“, idea jugoslavismu a jugoslávská identita

dodnes přežívá v rámci diaspor, smíšených rodin a přátelských svazků, které zůstaly

zachovány. Narátoři se citlivým a kontroverzním (historickým, politickým či náboženským)

tématům snaží zcela vyhýbat a zaměřují se na fenomény, které je spojují.

___________________________________________________________________________

494 GAGNON, V. P. The Myth of Ethnic War, op. cit., pp. 7. Viz také autorův příspěvek: “Ethnic Nationalism and International
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495 Viz odkaz 170, s. 38, kapitola 4.1 Teze „longue durée“ (dlouhého trvání): dávná nenávist, civilizace, impéria
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Otázky na strukturovaný rozhovor

Můžete mi říct něco o svém životě?

Jaký je váš etnický původ?

Můžete mi říct něco bližšího o rodině, ze které pocházíte?

Kolik let Vám bylo, když jste odešel/la z bývalé Jugoslávie?

Odcházel jste sám, nebo s někým?

Byla Praha cílovou stanicí, nebo jste směřoval jinam?

Jaké byly začátky Vašeho života v České republice?

Jaké bylo přijetí českou společností v 90. letech?

Naplnila se Vaše očekávání a představy? V čem ano a v čem ne?

Jak byste charakterizoval svůj život v České republice?

Jak zpětně reflektujete své rozhodnutí usadit se v ČR?

Patří do okruhu vašich přátel většinou ex-Jugoslávci, nebo Češi?

Jak často a při jakých příležitostech se s ex-Jugoslávci scházíte?

Je pro Vás komunita bývalých Jugoslávců důležitá? Co pro Vás tato komunita znamená?

Jak jste vnímal rozpad Jugoslávské federace v 90. letech a jak tuto historickou událost

reflektujete?

Jak byste popsal situaci během rozpadu Jugoslávie a během občanské války?

Co považujete za příčiny rozpadu Jugoslávie?

Jak zasáhla válka váš život a život vaší širší rodiny?

Byl podle Vás tento válečný konflikt nevyhnutelný?

Byl podle Vás nevyhnutelný rozpad Jugoslávské federace?

Jaký je váš názor na Tita?

Jak vzpomínáte na situaci v Jugoslávii po Titově smrti a před vypuknutím války?

Jaké bylo vaše dětství a mládí v bývalé Jugoslávii?

Jaký je váš názor na titoismus?

Jak moc se změnil život ve státech bývalé Jugoslávie (v Bosně) po občanské válce a rozpadu

federace?

Jak často se do bývalé Jugoslávie vracíte?

Zachováváte jugoslávské tradice a svátky? Jsou tyto svátky jednotné pro všechny ex-

Jugoslávce?

Jak vypadá situace dnes po téměř třiceti letech?

Patří mezi Vaše nejbližší přátele lidé z Bosny, nebo z jiných států bývalé Jugoslávie?

Plánujete se na Balkán trvale nebo částečně vrátit?

Považují se vaše děti za Čechy? Jak vaše děti vnímají svůj balkánský původ?

Jak si vysvětlujete, že bývalí Jugoslávci tvoří jednotnou diasporu?

Jak vypadá interakce členů Lastavice?

Jakým činnostem se v rámci Lastavice věnujete?

Plánujete se v budoucnu na Balkán vrátit?

Co se týká vaší identity, jak se dnes po téměř třiceti letech v České republice cítíte?

Považujete se za jugonostalgika?
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