Posudek vedoucího

Hamoudová, Barbora, Dvě Jugoslávie: jedna ztracená, druhá vysněná. Válečný konflikt a

rozpad Jugoslávské federace z perspektivy jugoslávské emigrantské komunity v České

republice, FHS 2023.

Diplomovou práci Barbory Hamoudové jsem převzal v pokročilém stavu rozpracování, čímž

má úloha vedoucího práce byla poněkud limitována, a omezila se vlastně již jenom na ty

návrhy úprav, které se netýkaly zásadních problémů, jako struktury textu či hypotéz, ale spíše

dílčích – vesměs interpretativních – aspektů.

Podoba textu je proto z velké části výsledkem samostatné diplomantčiny práce, a nutno dodat,

že se jedná o výsledek uspokojivý. Diplomantka, která se označila ve vztahu ke svému tématu

za (částečnou) insiderku, předložila vyspělou závěrečnou školní práci vyznačující se velkým

zaujetím, propracovanou metodologií (jádrem je orálně-historická metoda, přičemž teoretické

ukotvení hledá diplomantka především v textech L. Abrams a A. Portelliho) i přesvědčivou

znalostí historického kontextu, po čemž pak následuje vlastní analýza a intepretace autorkou

natočených rozhovorů.

Navzdory zjevné přijatelnosti textu bych dal komisi k diskuzi dva aspekty textu:

1. Názvem i základním nastavením diplomová práce jasně praví, že se bude jednat o

výzkum ex-jugoslávské emigrantské komunitu jako celku, pravdou však je, že jádrem

textu není kvalitativní analýza a interpretace „ex-jugoslávské“ zkušenosti, ale výlučně

(čtyři) „ex-bosenské“; navzdory pestrému etnickému (leckdy dosti smíšenému)

původu čtyř narátorů se totiž pokaždé jedná narátory pocházející z území Bosny a

Hercegoviny; jistě by stálo za úvahu, do jaké míry lze v daném případě hovořit o „ex-

jugoslávské“ zkušenosti; možná by bylo užitečnější prostorově se omezit a neaspirovat

na širší – syntetizující – pojednání;

2. S předchozím bodem souvisí to, že diplomová práce disponuje velmi dlouhou pasáží

převypravující dějiny ex-jugoslávského území od první světové války po Daytonskou

dohodu (téměř dvacet stran); věcně proti této části nelze mít námitky, diplomantka, jak

již bylo řečeno, tu prokázala znalost patřičné odborné literatury, nicméně by podle

mého soudu stálo za úvahu výrazné zeštíhlení této části a zacílení na nejnovější dějiny,

které korespondují s časovým vymezením vlastní diplomové práce;

Tyto diskutabilní body se ovšem týkají obecnějšího strukturování textu. K nim by bylo možno

přiřadit i některé další, menšího významu, ale diskutabilnost diplomové práce ve velké většině

odpadá ve chvíli, kdy se diplomantka začne věnovat rozboru jí natočených rozhovorů. Tato

část práce – zhruba řečeno jeho druhá polovina – je nadstandardní analýzou, ke které bych

měl jednu jedinou poznámku, a tou je skutečnost, že navzdory tomu, že diplomantka věnuje

jednu podkapitolu své práce otázce traumatu (Trauma a etický aspekt výzkumu v orální

historii), v samotných rozhovorech tato otázka, která se lidí nucených vyrovnávat se s válkou

ve své zemi původu, neobjevuje. Autorka jen v závěru konstatuje, že toto téma nechala

zavřené, protože nechtěla své narátory vystavovat stresovým situacím či traumatickým

situacím (s. 116). Na straně druhé konstatuje – rovněž v závěru (s. 113) –, že její narátoři „dle

všeho“ neprošli vysokou mírou válečné zkušenosti, neboť jejich vyprávění neobsahovala

líčení extrémně traumatizujících válečných zážitků. Myslím, že by tuto otázku stálo zato více

projasnit, než ji uzavřít takto ambivalentními (ne-li protichůdnými) výroky, protože proč toto

téma nechal zavřené, jelikož nechtěla své narátory vystavovat traumatickým situacím, když

současně říká, že její narátoři dle všeho neprošli extrémně traumatickými situacemi?

Závěrem řečeno, diplomová práce Barbory Hamoudové je po všech stránkách přijatelná a na

dle průběhu obhajoby ji navrhuji hodnotit buď stupněm 1 (výborně), nebo 2 (velmi dobře).

V Praze dne 17. ledna 2023

…………………………………………

PhDr. Přemysl Houda, PhD.